Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Astronomica - Cod. Ettenheim-Münster 165

Moingenat, Johannes

[S.l.], 1623-1624

Prolegomenon

[urn:nbn:de:bsz:31-114277](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114277)

DISCURSUS Politica De Temporum emen- datione *

PROLEGOMENON *

Quartopere temporum distributio Reipubl. sicut civilis
sicut Ecclesiastica nra sit ignota est remini, cui
u. cadet difficilis ex sequentibus cognoscatur; nulla
ferme Republica, vel regnum inchoatum est, in quo u.
1^o fuerit huius rei suscepta, quod ipsa varia varia
in gentium probat Calendaria, Aegyptiorum, Arabum, Per-
siarum, Iudeorum, Alexandrinorum, et p^oter hoc Gra-
Romanorum, cuius primus auctor Christmannus in com-
mentario suo ad 7^m caput Alphragani adfert Roma-
num Vrbis conditorem, qui deus dicitur mensibus circiter
scripsisse annum ex Consilio Pretorio, alijsq; con-
tra. Licinius Macro et Finestela probat idem ibidem,
hi menses Romuli fuerunt Martius, Aprilis, et sequentes
exceptis Ianuario et Februario, idem Romulus alternis
fere mensibus assignavit dies 30 vel 31 quorum ani-
verforum summa erat 304, reliquis 51 intercalationi
relictis, uti deinde annus Romuli ad annum intergrum lu-
narem excreparet, atq; hoc anni ratio duravit annos 38
Romulo successit Numa Pompilius secundus Romanorum
Rex, qui totum annum in 12 menses distribuit, cuius lunarem

facit, dierum 355 dantis alternis fore mensibus dies
 29 vel 31 duravit hic annus plusquam 700 annis,
 ut a. Julius Caesar hinc Lunari anno ad Solarem
 annum aliquot dies deesse didicisset reformationem Calen-
 dary opâ ac studio Sorgeris Mathematici Alexandrini
 et Marti Flaviy scriba instituit definiturq; annum
 365 diebus sex horis quæ hora quævis quarto anno u,
 aut die conficiat intercalandum et Februarii mensi
 interdundum, unde et quartus hic annus intercalarij
 366 dierum numeratur. Summis Pontificibus caræ hæc
 Calendarij fuit commendata, quorum prompde nomina men-
 sibus eâ de rãoe Julij quidem nomen mensi Quintili,
 auctoris calendarij, Augusti vero, qui et in eodẽ labo-
 ravit septili fuerant imposta, quæ cura postmodum
 et in se suscepere ecclesiæ Christianæ vestros Pontifi-
 ces et Concilia utento eodẽ Calendario Juliano, in pe-
 ff Pascha et aliorum festorum mobilium dispositio vel
 quod fuit op. c. nosse et c. Celebritatem. l. 3.
 He consecrat. plurimiq; alijs Concilijs; et in hinc
 Judæis olim præceperat Epod. 12. Levit 23. Num.
 9. et 28 ut in recognitionem beneficij accepti cere-
 ctionis nimirum populi Israelitici ex Agypto, quot
 annis Phas illud, seu Pasa, vel Pascha celebrarent,
 die 14. apud primi mensis ad vesperas, sic n. Num.
 c. 28 habetur Mense a. p. 14. die mensis Phasæ hui
 erit et 15. solemnitas, is vero mensis Lunarij (men-
 sibus. n. Lunaribus et annis Judæi utebantur) 1. fuit
 quod bene notandum cuius dies 14. Luna a novilunio
 numerato interea eodẽ ipso die novilunij, sine ra-
 omeria accidit, vel in ipsius die 14. noctis Verni,

vel aequinoctium p̄p̄ sequetur, q̄m nimirum sol in prin-
 cipio Arietis, vel in aliquo eius gradu erat, na de-
 cima quarta aequinoctium antecedens ad festum Pascha-
 designandum inutilis erat, itaq; Catholica Ecclesia Judaica
 celebrata eo hoc festum mobile esse et in eo celebrando
 vale, quae Judaei observabant fere retinere voluit
 hoc est aequinoctium vernum, quod tunc temporis in 21
 Martij incidere, idq; signum manuum semper putarunt
 ad eundem diem nisi decepti fuissent, et Luna decima
 quarta primi mensis p̄p̄ sacramenta et recordata my-
 steriora, quae in eius motu celebratione Pascha Resurrectio-
 nis Christi celebrantur; dicebant a. a. Judaeorum mo-
 dum in hoc, quod Pascha non in ipsa decima quarta
 Luna ut Hebraei sed in tertia q̄ decima quartam
 Luna primi mensis p̄p̄ consequitur celebrari iuste
 ut p̄p̄, quod p̄ tertia post Judaeorum Pascha Christi
 a mortuis resurrexerit (sectarij hinc facile con-
 vincuntur qui et Pascha in Dominico, et reliqua
 tunc ex Traditione tm̄ servant, nulla eius rei
 facta mentione in sacra scriptura) quocirca
 quemadmodum Judaei Pascha celebrant in deci-
 ma quarta Luna p̄p̄ immolatione agni, q̄ mortem
 Christi praesignificabat, ita nos in Pascha Resurrectio-
 nis Christi memoria, quae primo die facta est cele-
 bramus, verumtamen quatuor dies decima quarta Luna
 primi mensis in die Dominico cadit Ecclesia p̄p̄
 cipit solemnitate Pascha transferri in sequentem
 die Dominico, ut reliquas eas tunc, ne unquam
 ut Judaei Pascha celebremus, ne cu quartadecim
 manis haereticis congruamus, qui lege Moisaica cu

euangelio obseruandis esse docere, q̄ dua rationes
 in ipsis Concilijs fuerunt et considerata de quibus
 uideatur Clauis in sua apologia Calendarij con-
 tra Meletium c. 1. Calendarum a Concilio Niceo-
 ni Paschales fuerunt et ne. amplexus in roudunij
 et de dimis quartis inter Christianos dissentiret
 noue decim. numeri, quos aureos uocant a Dionysio
 Abbate dicto epiguo in Calendario ita fuerunt hypo-
 siti ut cui dies numerus aureus eo anno curret e-
 ipsius inueniretur in eisdem roudunij paschale
 cadere ilgeret, namq; roudunij p̄se fiebat eodie.
 quo numerus aureus p̄ annu p̄cipu habe-
 batur, quemadmodu fit hodie in Epactis. Postea
 mo ut de. dnico, qui ut centus dies esse debebat
 Christianis constaret in actus e cycli seu numeri
 literaru dominicali, atq; har temporu et festo-
 ru constitutio stata forma, et p̄petua credebatur,
 successu t̄ temporis p̄ longa interualla et a u-
 norum centurias ob eas infra dies das accidit ut
 aequinoctiu uernu a sede sua 21 nimiru die
 Martij, quod Conc. Niceu. designarat dimoue-
 retur etq; p̄ueniret, et in undecim uisus
 Martij mitteret; quinimo ex ipsis Clauis ha-
 reticamente post 1400 annos in primu Martij
 die uolueretur, contingeretq; aequinoctiu u-
 uernu sed potius hyemale. Nul igit malo,
 ne magis crederet sabuetu est xru temporu
 anno 1582 a Greg. XIII summo Pont. q̄ roma
 conuocatis q̄st̄is. nis totius orbis mathematicis
 Calendarij reformaco instituit, et cui singuli, Ma-
 thematici singulos fore modos emendationis p̄scribe.